黄山市农业农村局关于印发《黄山市
2024 年农机安全生产工作要点》的通知

各区县农业农村（水利）局（黄山区、歙县农机中心）：

现将《黄山市 2024 年农机安全生产工作要点》印发给

你们，请认真贯彻落实。

2024年 2月 21日

抄送：局属各单位。

黄山市 2024年农机安全生产工作要点

2024年全市农机安全生产工作，以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安

全生产重要指示和批示精神, 坚持人民至上、生命至上，按

照省农业农村厅、市安委办安全生产工作部署，严格落实“管

行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安

全”的要求，进一步压实责任细化措施，持续推进农机安全监

管责任能力提升，抓好农机安全生产各项工作，保持农机安

全生产形势稳定向好。

一、落实农机安全监管责任

增强农机安全生产工作责任感和使命感，认真分析农机

安全新形势新要求，明确监管职责，强化责任担当，落实部

门监管责任，以及企业、服务组织、农机所有人使用人的主

体责任。指导督促农机服务组织建立完善安全管理制度，确

保安全生产投入、宣传培训和装备配备到位，指导签订农机

安全工作责任书（承诺书），签订率达 90%以上。（责任单

位：市农机推广中心，各区县农业农村局或农机中心）

二、做好农机牌证管理

严格按照农业农村部有关拖拉机和联合收割机登记、驾

驶证管理和驾驶培训等规定，依法依规做好拖拉机、联合收

割机注册登记、牌证核发和考试等源头工作，积极引导农机

手按时参加安全检审，按规定悬挂和携带拖拉机、联合收割

机牌证。（责任单位：市农机推广中心，各区县农业农村局

或农机中心）

三、抓好农机安全宣传教育

利用广播、电视、手机短信以及发放宣传材料、送技术

下乡、分片培训等方式开展农机安全法律法规政策、农机新

技术、农机维修保养和安全操作常识、安全生产知识的宣传

教育，切实提高农机驾驶操作人员、各类农机经营服务组织

从业人员以及广大农民群众的安全意识，增强农机使用者安

全技能。全市农机安全宣传教育覆盖面达 90%以上。（责任

单位：市农机推广中心，各区县农业农村局或农机中心）

四、强化农机安全隐患排查治理

结合农时季节及重要节假日、恶劣天气等，组织人员深

入田间地头、乡村道路、农机服务组织、山地轨道运输机等

农机作业场所开展农机安全生产隐患排查，完善隐患和整改

清单，从源头上遏制农机作业事故发生。开展有限空间隐患

排查治理活动，对菊花烘房、果蔬保鲜库等场所开展作业安

全宣传、安全生产隐患排查，切实做好机械设备用电防火风

险防控。积极配合交警、交运部门开展上道路行驶拖拉机执

法检查，查处无牌无证、未办年检、违法载人、超速超载等

行为，有效遏制农机道路交通事故发生。区县开展隐患排查

每月不少于 1次，与交警、交运部门联合执法检查每季度不

少于 1次。市级开展督查、互查、暗访每季度不少于 1次。

（责任单位：市农机推广中心，市农业综合行政执法支队，

各区县农业农村局或农机中心）

五、持续加强变型拖拉机专项整治

严格按照省农业农村厅、省公安厅、省应急管理厅《关

于持续深入开展变型拖拉机专项整治工作的通知》（皖农

〔2019〕59号）要求，持续深入开展变拖专项整治活动，严

格变拖年检程序，加快注销报废，确保 2024 年底全市变拖

清零任务如期完成。定期向同级公安交管部门通报变拖专项

整治工作及存量变拖有关信息，主动配合公安交管部门加大

非法运输变拖的执法打击力度，加快实现变拖“账面、路面”

双清零。（责任单位：市农机推广中心，市农业综合行政执

法支队，各区县农业农村局或农机中心）

六、深入开展“平安农机”创建活动

认真贯彻落实农业农村部和省农业农村厅《“十四五”时

期“平安农机”创建活动工作方案》，深入开展“平安农机”创

建活动。指导休宁县、徽州区创建全国“平安农机”示范县

（区），继续推出一批“平安农机”示范社、户，进一步夯实

农机安全基础，促进形成农机安全长效机制。（责任单位：

市农机推广中心，各区县农业农村局或农机中心）

七、积极推进农机安全网格化管理

积极争取政府重视和支持，推进乡（镇）农机安全监理

员、村级农机安全协管员和农机服务组织安全员建设，强化

基层农机安全监管员培训，着力构建“区域定格、网格定人、

人员定责”的农机安全监管网格。（责任单位：市农机推广

中心，各区县农业农村局或农机中心）

附件：1．2024年变型拖拉机专项整治任务分解表

2．2024年“平安农机”创建工作任务分解表

附件 1

2024年变型拖拉机专项整治任务分解表

存 时间

量

区县 （台）

2024 年

1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

屯溪区 74 73 66 60 57 52 5 5 5 5 5 0

徽州区 77 76 72 70 66 41 33 33 33 33 33 0

黄山区 73 71 63 57 51 14 14 14 13 10 9 0

歙 县 230 224 212 202 175 31 31 31 31 31 30 0

祁门县 37 36 35 35 32 26 0 0 0 0 0 0

休宁县 196 189 173 162 147 42 42 42 42 42 42 0

黟 县 84 82 75 73 68 40 40 39 37 37 37 0

合 计 771 751 696 659 596 246 165 164 161 158 156 0

附件 2

2024年“平安农机”创建工作任务分解表

区县 “平安农机”示范社、户（个） 全国“平安农机”示范县（个）

屯溪区 2

徽州区
做好创建全国“平安农机”示范

县基础性工作

黄山区 3

祁门县 3

休宁县
做好创建全国“平安农机”示范

县申报验收准备工作

黟 县 2

歙 县 3

	黄山市农业农村局关于印发《黄山市
	2024年农机安全生产工作要点》的通知